
POLIZIA PROVINCIALE

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 35 del 20/03/2025

Oggetto: SERVIZIO POLIZIA PROVINCIALE. D.G.R. N. 2379 DEL 23.12.2024 - ASSEGNAZIO-

NE FONDI PER ATTUAZIONE DEI PIANI DI CONTROLLO DELLE SPECIE "FOSSORIE" E DEL-

LA SPECIE CINGHIALE ANNUALITÀ 2025 AI SENSI DELL'ART. 19 LEGGE N. 157/1992 - ART. 

N. 4 LEGGE REGIONALE N. 17/2022 - ART. 28 LEGGE REGIONALE N. 18/2023. APPROVAZIO-

NE SCHEMI DI CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI PARMA E GLI AMBITI TERRITORIALI 

DI CACCIA (A.T.C.) DEL TERRITORIO.

IL PRESIDENTE

VISTA:
la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di Comu-
ni”;

Richiamate 
la Legge Regionale n. 13 /2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale”;

la Legge n. 157 /1992, "Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo vena-
torio" e successive modifiche;

la Legge Regionale n.  8/1994 “Disposizioni  per  la protezione della fauna selvatica e per l'esercizio 
dell'attività venatoria”;

il Decreto-Legge  n. 9,/2022 recante “Misure urgenti per arrestare la diffusione della peste suina africana 
(PSA)” convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 aprile 2022, n. 29;

VISTI INOLTRE:
il Piano Straordinario di catture, abbattimento e smaltimento dei cinghiali (Sus scrofa) e Azioni Strategi-
che per l’Elaborazione dei Piani di Eradicazione nelle Zone di Restrizione da Peste Suina Africana 
(PSA)- 2023-2028 (da ora Piano Straordinario) del Commissario Straordinario alla Peste Suina Africa-
na;

il Decreto 13 giugno 2023 del Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica recante “Adozione 
del Piano straordinario per la gestione e il contenimento della fauna selvatica;

Decreto Presidenziale  n. 35 del 20/03/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



l’Ordinanza del Commissario straordinario alla Peste Suina Africana n. 5/2024 “Misure di eradicazione 
e sorveglianza della peste suina africana”;

la Legge Regionale del  27 ottobre 2022, n.17 “Interventi urgenti a sostegno del settore agricolo, agroa-
limentare, ittico e delle bonifiche”, ed in particolare l’art. 4 “Interventi per la realizzazione dei piani di  
controllo delle specie con abitudini fossorie e del cinghiale”;
RICHIAMATE le Deliberazioni Regionali:

• n.1973/2021, con la quale è stato approvato il piano di controllo del cinghiale in Emilia-Romagna 
2021-2026;

• n.1372/2022 “Piano Regionale di Interventi Urgenti Per La Gestione, il Controllo e l'eradicazione 
della Peste Suina Africana nei suini da allevamento e nella specie cinghiale (Sus Scrofa)”;

• n. 1025/2023 “Assegnazione fondi alle province per l'attuazione dei piani di controllo delle specie 
fossorie e della specie cinghiale ai  sensi dell'art.  19 della legge n. 157/1992 e art.  4 L.R. n. 
17/2022. Annualità 2023 e 2024”;

• n. 195/2024 “Assegnazione fondi alle province per l'attuazione dei piani di controllo delle specie 
fossorie  e della specie cinghiale  ai  sensi  dell'art.  19 della legge n.  157/1992 e art.  4 L.r.  n. 
17/2022. Annualità 2023-2024. Nuovo riparto contributi e modifica modalità di assegnazione e 
rendicontazione delle spese annualità 2024 di cui alla deliberazione n. 1025/2023”;

• n. 1283/2024 “Approvazione atto di indirizzo inerente dm 13 giugno 2023 "piano straordinario per  
la gestione ed il contenimento della fauna selvatica" - verifica, prosecuzione e monitoraggio delle  
azioni poste in essere dalla regione per l'eradicazione della peste suina africana (PSA) e la ridu-
zione dell'impatto sulle produzioni agricole della specie cinghiale (Sus scrofa)”;

• n. 546/2021 e s.m.i., con la quale è stato approvato il piano di controllo della nutria in Emilia-
Romagna 2021-2026;

• n. 611/2019, con la quale è stato approvato il piano di controllo della Volpe nel territorio dell’Emi-
lia-Romagna;

PRESO ATTO della continua evoluzione della Peste Suina Africana nei territori delle province di Pia-
cenza e Parma, così come costantemente rilevabile on-line sul portale dedicato alla Peste Suina Africa-
na, Bollettino epidemiologico nazionale;

DATO ATTO che con Delibera di Consiglio Provinciale n. 26 del 19.7.2023 e n.2 dell’11.02.2025 relati-
ve all’approvazione degli indirizzi operativi per l’attuazione dei piani di controllo della fauna, si dava  
mandato al Servizio Polizia Locale Provinciale, nella persona del Dirigente Comandante Responsabile 
di provvedere alla loro attuazione, nel rispetto delle competenze attribuite dalla stessa normativa regio-
nale, in particolare attraverso:

• la condivisione e sottoscrizione di specifiche convenzioni o accordi di collaborazione con gli ATC  
del territorio, al fine di contribuire ad un rinnovato impegno nelle azioni di controllo sulla specie  
cinghiale e nutria, prevedendo a favore degli stessi trasferimenti di risorse economiche con la de-
finizione di adeguati e pratici meccanismi di rendicontazione e monitoraggio delle attività;

• la previsione di una quota di risorse per l’attuazione specifica di tutte le possibili misure di pre -
venzione e riduzione della diffusione della PSA nel territorio provinciale;

• la definizione di una rete di fornitura di dispositivi di cattura delle specie interessate a favore degli  
ATC del territorio;

ATTESO che la Regione ha stabilito con Atto n. 2379 del 23.12.2024, di confermare l’attuazione alle di-
sposizioni di cui all’art. 4 della L.R. n.17/2022 sopra richiamata, concorrendo al finanziamento delle 
spese per l'attuazione dei piani di controllo delle specie con abitudini fossorie e della specie cinghiale 
previsti in attuazione dell'articolo 16 della legge regionale 15 febbraio 1994 n. 8, da parte delle Province 
e della Città metropolitana di Bologna;

CONSTATATO  che  i  finanziamenti  sopra  descritti  sono  stati  ripartiti,  nella  D.G.R.  n.  2379  del 
23.12.2024 (allegata al presente atto quale su parte integrate e sostanziale), a livello provinciale in fun-
zione dei seguenti criteri:

• specie con abitudini fossori: ripartizione in proporzione alla lunghezza delle aste fluviali presenti  
in ambito provinciale, sommata alla lunghezza dei canali aventi arginature di almeno un metro di 
altezza;

• specie cinghiale: individuazione delle province con la presenza/maggiore vicinanza alle aree di 

Decreto Presidenziale n. 35 del 20/03/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



restrizione (tipo I e II) della Peste Suina Africana, prevedendo il 50% delle stesse sia destinato 
alle Province di Piacenza e Parma, il  48% alle Province di Reggio Emilia, Modena, Bologna, 
Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini e il 2% alla Provincia di Ferrara, con successiva ripartizione del -
le somme in proporzione alla rispettiva Superficie Agro-Silvo-Pastorale;

ACQUISITO:
che costituiscono spese ammissibili per l’erogazione dei contributi sopra richiamati, per l’attuazione dei 
piani  di  controllo  delle  specie  con abitudini  fossorie  e  della  specie  cinghiale  previsti  in  attuazione 
dell’art. 16 della L.R. n. 8/1994, le seguenti tipologie:

• spese per l’acquisto di materiali necessari alla cattura degli animali (ed eventuale monitorag-
gio), con una porzione del tetto massimo destinabile alle attrezzature individuata nel 20% del  
contributo assegnato;

• spese per l’acquisto di altro materiale di consumo (es. proiettili o armi da fuoco o ad aria com-
pressa);

• spese di smaltimento delle carcasse e/o spese per la gestione dei sottoprodotti di origine ani-
male provenienti dalle lavorazioni delle spoglie dei cinghiali abbattuti o per il funzionamento dei  
centri di raccolta, mentre per la rendicontazione delle spese ammissibili in conto capitale è pre-
visto l’acquisto di beni o attrezzature per la cattura dei cinghiali o la gestione delle carcasse;

• rimborsi chilometrici ai coadiutori autorizzati;
• spese per convenzioni stipulate con soggetti coinvolti nell’attuazione dei piani di controllo (ATC,  

protezione civile, consorzi di bonifica, professionisti ecc.);
• eventuali spese del personale di ruolo alle Polizie Provinciali impiegato nelle attività di controllo;
• eventuali quote di ammortamento di beni inventariabili;
• specifici servizi di cattura di cinghiali, tasso e istrice;

CONSIDERATO che il Servizio Polizia Locale Provinciale, dando seguito agli indirizzi operativi appro-
vati con Del. di Consiglio Provinciale n.2 dell’11.02.2025, ha provveduto alla definizione di due schemi 
di convenzione (allegati al presente atto quali sue parti integranti e sostanziali) per disciplinare i rapporti 
tra la Provincia di Parma e gli ATC del territorio per le attività connesse all'attuazione dei piani di con-
trollo delle specie con abitudini fossorie e cinghiale, secondo quanto previsto nella Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 2379 del 23.12.2024;

che in particolare, con la sottoscrizione di tali convenzioni, la Provincia di Parma si impegna ad erogare 
agli ATC firmatari, per l’annualità 2025, un rimborso delle spese sostenute per l’attuazione delle stesse 
convenzioni, così come previsto dalla D.G.R. n. 2379 del 23.12.2024 (o secondo eventuali integrazioni 
regionali successive), nel rispetto dei criteri di spesa e rendicontazione come specificati nello stesso 
atto regionale;

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’approvazione degli schemi di convenzione sopra richia-
mati;

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- lo Statuto della Provincia di Parma approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n.1 del 9 gen-

naio 2015 e modificato con delibera dell'Assemblea dei Sindaci n. 1/2019;
- la  Delibera di  Consiglio n.48 del 9/12/2024 con cui è stato approvato il  Documento Unico di 

Programmazione 2025 – 2027, unitamente al  Programma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 
2027,  al  relativo elenco annuale 2025,  e  al  programma triennale degli  acquisti  di  forniture e 
servizi 2025 - 2027;

- la Delibera di Consiglio n.55 del 19/12/2024, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2025 – 2027;

- il  Decreto del Presidente n.6 del 16/01/2025, con cui è stato approvato il  Piano Esecutivo di  
Gestione 2025 – 2027;

SENTITA la Consigliera Delegata alla Polizia Provinciale Serena Brandini;

Decreto Presidenziale n. 35 del 20/03/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



ACQUISITI
il parere favorevole del Dirigente Responsabile e Comandante del Servizio Polizia Provinciale in ordine 
alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;
il parere favorevole del Dirigente del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto;

DECRETA

di approvare gli schemi di convenzione allegati al presente atto, quali sue parti integranti e sostanziali, 
con gli ATC del territorio relativi all’attuazione nel territorio provinciale dei Piani di Controllo delle Specie 
“Fossorie”  e  della  Specie  “Cinghiale”  ai  sensi  dell’art.19  della  Legge  n.157/1992,  dell’art.4  L.R. 
n.17/2022 e dell’art.28 LR 18/2023, per l’annualità 2025 in riferimento a quanto disposto con D.G.R. 
n.2379 del 23.12.2024;

che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la Segreteria ad apportare al pre -
sente provvedimento le rettifiche necessarie, dovute ad eventuali errori materiali, che non comportino 
modifica del contenuto volitivo dell’atto medesimo;

di dare mandato al Servizio Polizia Locale Provinciale, nella persona del Dirigente Comandante Re-
sponsabile, di provvedere alla sottoscrizione delle convenzioni oggetto del presente provvedimento;

di dare atto che i fondi  regionali annualità 2025 destinati alla  Provincia di Parma  per l'attuazione dei 
piani  di  controllo delle specie "fossorie"  e della specie cinghiale ai  sensi dell'art.  19 della legge n.  
157/1992, art. 4 L.R.  n. 17/2022 e art. 28 L.R. 18/2023, pari ad € 169.083,00, saranno inseriti  nella pri-
ma variazione utile al bilancio di previsione 2025-2027 nei pertinenti capitoli di bilancio; 

di  dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella pertinente sezione Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obbli-
ghi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.
   
di dare atto che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 35 del 20/03/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



POLIZIA PROVINCIALE 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1036 /2025 ad oggetto:

" SERVIZIO POLIZIA PROVINCIALE. D.G.R. N. 2379 DEL 23.12.2024 - ASSEGNAZIONE FONDI 

PER ATTUAZIONE DEI PIANI DI CONTROLLO DELLE SPECIE "FOSSORIE" E DELLA SPECIE 

CINGHIALE ANNUALITÀ 2025 AI SENSI DELL'ART. 19 LEGGE N. 157/1992 - ART. N. 4 LEGGE 

REGIONALE N. 17/2022 - ART. 28 LEGGE REGIONALE N. 18/2023. APPROVAZIONE SCHEMI 

DI CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI PARMA E GLI AMBITI TERRITORIALI DI CACCIA 

(A.T.C.) DEL TERRITORIO. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 19/03/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1036 / 2025 ad oggetto:

" SERVIZIO POLIZIA PROVINCIALE. D.G.R. N. 2379 DEL 23.12.2024 - ASSEGNAZIONE FONDI 

PER ATTUAZIONE DEI PIANI DI CONTROLLO DELLE SPECIE "FOSSORIE" E DELLA SPECIE 

CINGHIALE ANNUALITÀ 2025 AI SENSI DELL'ART. 19 LEGGE N. 157/1992 - ART. N. 4 LEGGE 

REGIONALE N. 17/2022 - ART. 28 LEGGE REGIONALE N. 18/2023. APPROVAZIONE SCHEMI 

DI CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI PARMA E GLI AMBITI TERRITORIALI DI CACCIA 

(A.T.C.) DEL TERRITORIO. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 19/03/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


